


 

 

 

PARECER PRÉVIO Nº 105/2023 – SSC  

PROCESSO: TC/008781/2021 

NATUREZA: PRESTAÇÃO DE CONTAS DE GOVERNO  

UNIDADE GESTORA: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO 

NONATO 

EXERCÍCIO FINANCEIRO: 2020 

RESPONSÁVEL: CARMELITA DE CASTRO SILVA 

PROCURADOR: MÁRCIO ANDRÉ MADEIRA DE VASCONCELOS 

RELATORA: CONSELHEIRA LILIAN DE ALMEIDA VELOSO NUNES MARTINS 

SESSÃO DA SEGUNDA CÂMARA VIRTUAL DE 19/06/2023 A 23/06/2023 

 

EMENTA. CONTAS DE GOVERNO. 

DÉFICIT DE EXECUÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA. IRREGULARIDADES 

NAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS.  

APROVAÇÃO COM RESSALVAS. 

Sumário: Prestação de Contas do Município de 

São Raimundo Nonato. Contas de Governo. 

Exercício de 2020. Déficit de execução 

orçamentária. Desequilíbrio das contas públicas 

em relação aos restos a pagar. Irregularidades 

nas Demonstrações Contábeis. Parecer Prévio 

recomendando a Aprovação com Ressalvas. 

Unânime. 

 

Vistos, relatados e discutidos os presentes autos, considerando o relatório da 

Diretoria de Fiscalização da Administração Municipal – DFAM (peça 22), o relatório 

do contraditório (peça 40), o parecer do Ministério Público de Contas (peça 42), o Voto 

da Relatora (peça 47) e o mais que dos autos consta, decidiu a Segunda Câmara Virtual, 

por unanimidade dos votos, pela emissão de parecer prévio pela APROVAÇÃO 

COM RESSALVAS da Prestação de Contas de Governo do Município de São 

Raimundo Nonato, exercício financeiro de 2020, sob a responsabilidade da Sra. 

CARMELITA DE CASTRO SILVA, com fundamento no art. 120, da Lei Estadual nº 

5.888/09 e no art. 32, § 1º da Constituição Estadual.  



 

 

Presentes os Conselheiros(as): Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins, Abelardo Pio 

Vilanova e Silva, Waltânia Maria Nogueira de Sousa Leal Alvarenga e os Conselheiros 

Substitutos Delano Carneiro da Cunha Câmara e Alisson Felipe de Araújo.  

Representante do Ministério Público de Contas: Leandro Maciel do Nascimento. 

Transcreva-se, Publique-se e Cumpra-se.  

Sessão Ordinária Virtual da Segunda Câmara do dia 19 de junho de 2023 a 23 de junho 

de 2023. 

 

 

(assinado digitalmente) 

Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins 

Conselheira Relatora 

Assinado Digitalmente pelo sistema e-TCE - LILIAN DE ALMEIDA VELOSO NUNES MARTINS - 27/06/2023 13:08:34



RECEITA ORÇAMENTÁRIA (I) 88.287.572,34 75.891.522,33

   ORDINÁRIA 36.440.059,41 30.529.467,47

        Recursos Ordinários 36.440.059,41 30.529.467,47

             Recursos Ordinários (FR 001) 36.440.059,41 30.529.467,47

             Outros Recursos Não Vinculados (FR 090) 0,00 0,00

   VINCULADA 51.847.512,93 45.362.054,86

        Recursos Vinculados à Educação 22.125.549,34 22.904.079,30

             Transferências do FUNDEB - Controle Unificado (FR 110) 20.636.406,71

             Transferências do FUNDEB - 60% (FR 112) 0,00 0,00

             Transferências do FUNDEB - 40% (FR 113) 0,00 0,00

             Transferências do FUNDEB 60% - Complementação da União (FR 114)/ Transferências do FUNDEB - 

Complementação da União (FR 114) 0,00 0,00

             Transferências do FUNDEB 40% - Complementação da União (FR 115) 0,00

             Transferências do FUNDEB - Exceto Complementação da União (FR 116) 15.135.726,95

             Transferências do FUNDEB - Complementação da União (FR 117) 5.021.983,42

             Transferência do Salário-Educação (FR 120) 269.258,00 377.518,61

             Transferências  de  Recursos  do FNDE  Referentes  ao Programa  Dinheiro  Direto na Escola - PDDE (FR 

121) 1.200,00 0,00

             Transferências  de  Recursos  do  FNDE  Referentes  ao  Programa  Nacional  de Alimentação Escolar - 

PNAE (FR 122) 766.950,80 766.027,20

             Transferências  de  Recursos  do  FNDE  Referentes  ao  Programa  Nacional  de Apoio ao Transporte 

Escolar - PNATE (FR 123) 469.099,23 316.755,20

             Outras Transferências de Recursos do FNDE (FR 124) 1.189,02 462,54

             Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Educação (FR 125) 460.141,92 806.909,04

             Operações de Crédito Vinculadas à Educação (FR 130) 0,00 0,00

             Royalties do Petróleo Vinculados à Educação (FR 140) 0,00 0,00

             Outros Recursos Vinculados à Educação (FR 190) 0,00 0,00

        Recursos Vinculados à Saúde 22.118.173,71 15.047.072,06

             Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes dos Governos Municipais (FR 212) 0,00 0,00

             Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual (FR 213) 0,00 855.447,27

             Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio 

das Ações e Serviços Públicos de Saúde (FR 214) 19.194.593,77 12.340.731,10

             Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de 

Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde (FR 215) 424.284,27 109.729,43

             Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Saúde (FR 220) 2.499.295,67 1.741.164,26

             Receitas pela Prestação de Serviços Públicos de Saúde (FR 221) 0,00 0,00

             Operações de Crédito Vinculadas à Saúde (FR 230) 0,00 0,00

             Royalties do Petróleo Vinculados à Saúde (FR 240) 0,00 0,00

             Outros Recursos Vinculados à Saúde (FR 290) 0,00 0,00

        Recursos Vinculados à Previdência Social – RPPS 0,00 0,00

             Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Previdenciário (FR 410) 0,00 0,00

             Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Financeiro (FR 420) 0,00 0,00

             Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração (FR 430) 0,00 0,00

        Recursos Vinculados à Assistência Social 1.261.813,21 1.129.016,58

             Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (FR 311) 1.240.791,50 1.129.016,58

             Transferências de Convênios - Assistência Social (FR 312) 0,00 0,00
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             Outros Recursos Vinculados à Assistência Social (FR 390) 21.021,71 0,00

        Outras Destinações de Recursos 6.341.976,67 6.281.886,92

             Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União (FR 510) 1.000.553,03 0,00

             Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados (FR 520) 0,00 0,00

             Transferência da União Referente a Royalties (FR 530) 308.509,80 305.433,06

             Transferência Especial da União (FR 550) 0,00

             Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE (FR 610) 40.208,89 50.190,89

             Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP (FR 620) 2.941.181,34 3.106.540,59

             Recursos Vinculados ao Trânsito (FR 630) 1.167,28 1.704,11

             Recursos próprios dos consórcios (FR 910) 0,00 0,00

             Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à Educação e à Saúde) (FR 920) 0,00 0,00

             Recursos de Alienação de Bens/Ativos (FR 930) 0,00 0,00

             Outras vinculações de transferências (FR 940) 1.748.706,63 1.334.481,91

             Outras vinculações de taxas e contribuições (FR 950) 301.649,70 1.483.536,36

             Recursos de depósitos judiciais - Lides das quais o ente faz parte (FR 961) 0,00

             Recursos de depósitos judiciais - Lides das quais o ente não faz parte (FR 962) 0,00

             Outras Recursos Vinculados (FR 990) 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS (II) 9.850.734,35 8.478.219,27

     Transferências Recebidas para a Execução Orçamentária 9.709.134,35 8.478.219,27

     Transferências Recebidas Independentes de Execução Orçamentária 141.600,00 0,00

     Transferências Recebidas para Aportes de Recursos para o RPPS 0,00 0,00

RECEBIMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS (III) 13.827.403,58 13.757.072,85

     Inscrição de Restos a Pagar Não Processados 1.672.435,37 521.226,72

     Inscrição de Restos a Pagar Processados 1.292.673,36 2.438.436,62

     Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 10.808.186,83 10.767.362,63

     Outros Recebimentos Extraorçamentários 54.108,02 30.046,88

         Reembolso de Salário Família 638,78 0,00

         Reembolso de Salário Maternidade 0,00 0,00

         Reembolso de Auxílio Natalidade/ Acidente/ Doença 0,00 0,00

         Reembolso de Valores em Trânsito Realizáveis a Curto Prazo 53.469,24 30.046,88

         Reversão de Ajuste para Perdas/ Red. a Valor Recuperável de Investimentos e Aplicações Temporários 0,00 0,00

         Ganho na avaliação de Investimentos e Aplicações Temporários a Valor de Mercado (somente enquanto 

não realizado o resgate) 0,00 0,00

         Demais Recebimentos  Extraorçamentários 0,00 0,00

SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (IV) 10.630.879,23 10.170.420,02

     Caixa e Equivalentes de Caixa 5.234.479,76 6.187.102,46

     Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 5.399.307,24 3.986.225,33

     Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo -2.907,77 -2.907,77

     Investimentos e Aplicações Temporárias a Longo Prazo 0,00 0,00

TOTAL (V) = (I + II + III + IV) 122.596.589,50 108.297.234,47

DESPESA ORÇAMENTÁRIA (VI) 90.211.957,88 78.221.595,27

   ORDINÁRIA 43.798.230,77 37.276.661,02

          Recursos Ordinários 43.798.230,77 37.276.661,02

             Recursos Ordinários (FR 001) 43.798.230,77 37.276.661,02

             Outros Recursos Não Vinculados (FR 090) 0,00 0,00

   VINCULADA 46.413.727,11 40.944.934,25

        Recursos Vinculados à Educação 22.571.469,37 22.827.850,17

             Transferências do FUNDEB - Controle Unificado (FR 110) 21.446.020,29
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             Transferências do FUNDEB - 60% (FR 112) 0,00 0,00

             Transferências do FUNDEB - 40% (FR 113) 0,00 0,00

             Transferências do FUNDEB 60% - Complementação da União (FR 114)/ Transferências do FUNDEB - 

Complementação da União (FR 114) 0,00 0,00

             Transferências do FUNDEB 40% - Complementação da União (FR 115) 0,00

             Transferências do FUNDEB - Exceto Complementação da União (FR 116) 16.618.405,59

             Transferências do FUNDEB - Complementação da União (FR 117) 5.021.983,42

             Transferência do Salário-Educação (FR 120) 111.226,05 20.632,22

             Transferências  de  Recursos  do FNDE  Referentes  ao Programa  Dinheiro  Direto na Escola - PDDE (FR 

121) 0,00 0,00

             Transferências  de  Recursos  do  FNDE  Referentes  ao  Programa  Nacional  de Alimentação Escolar - 

PNAE (FR 122) 112.177,22 811.981,81

             Transferências  de  Recursos  do  FNDE  Referentes  ao  Programa  Nacional  de Apoio ao Transporte 

Escolar - PNATE (FR 123) 116.427,20 320.010,40

             Outras Transferências de Recursos do FNDE (FR 124) 548.000,00 228.912,00

             Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Educação (FR 125) 43.249,89 293,45

             Operações de Crédito Vinculadas à Educação (FR 130) 0,00 0,00

             Royalties do Petróleo Vinculados à Educação (FR 140) 0,00 0,00

             Outros Recursos Vinculados à Educação (FR 190) 0,00 0,00

        Recursos Vinculados à Saúde 21.520.880,56 16.609.334,66

             Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes dos Governos Municipais (FR 212) 0,00 0,00

             Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual (FR 213) 235.946,49 3.104.278,61

             Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio 

das Ações e Serviços Públicos de Saúde (FR 214) 21.079.126,26 11.545.679,56

             Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de 

Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde (FR 215) 19.380,20 521.896,71

             Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Saúde (FR 220) 131.461,61 1.437.479,78

             Receitas pela Prestação de Serviços Públicos de Saúde (FR 221) 0,00 0,00

             Operações de Crédito Vinculadas à Saúde (FR 230) 0,00 0,00

             Royalties do Petróleo Vinculados à Saúde (FR 240) 0,00 0,00

             Outros Recursos Vinculados à Saúde (FR 290) 54.966,00 0,00

        Recursos Vinculados à Previdência Social – RPPS 0,00 0,00

             Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Previdenciário (FR 410) 0,00 0,00

             Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Financeiro (FR 420) 0,00 0,00

             Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração (FR 430) 0,00 0,00

        Recursos Vinculados à Assistência Social 1.794.818,86 1.214.256,61

             Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (FR 311) 1.774.858,86 1.214.256,61

             Transferências de Convênios - Assistência Social (FR 312) 0,00 0,00

             Outros Recursos Vinculados à Assistência Social (FR 390) 19.960,00 0,00

        Outras Destinações de Recursos 526.558,32 293.492,81

             Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União (FR 510) 60.735,31 0,00

             Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados (FR 520) 0,00 0,00

             Transferência da União Referente a Royalties (FR 530) 38.895,81 0,00

             Transferência Especial da União (FR 550) 0,00

             Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE (FR 610) 42.016,02 0,00

             Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP (FR 620) 0,00 0,00

             Recursos Vinculados ao Trânsito (FR 630) 17.745,16 71.164,80

             Recursos próprios dos consórcios (FR 910) 0,00 0,00

             Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à Educação e à Saúde) (FR 920) 0,00 0,00
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             Recursos de Alienação de Bens/Ativos (FR 930) 4.795,00 0,00

             Outras vinculações de transferências (FR 940) 280.461,02 134.178,01

             Outras vinculações de taxas e contribuições (FR 950) 81.910,00 88.150,00

             Recursos de depósitos judiciais - Lides das quais o ente faz parte (FR 961) 0,00

             Recursos de depósitos judiciais - Lides das quais o ente não faz parte (FR 962) 0,00

             Outras Recursos Vinculados (FR 990) 0,00 0,00

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS (VII) 9.850.734,35 8.478.219,27

     Transferências Concedidas para a Execução Orçamentária 9.709.134,35 8.478.219,27

     Transferências Concedidas Independentes de Execução Orçamentária 141.600,00 0,00

     Transferências Concedidas para Aportes de Recursos para o RPPS 0,00 0,00

PAGAMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS (VIII) 13.402.957,38 12.379.622,61

     Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados 316.084,58 798.715,06

     Pagamentos de Restos a Pagar Processados 2.252.996,63 12.939,90

     Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 8.506.846,80 9.636.734,09

     Outros Pagamentos Extraorçamentários 2.327.029,37 1.931.233,56

         Pagamento de Salário Família 0,00 46,53

         Pagamento de Salário Maternidade 0,00 0,00

         Pagamento de Auxílio Natalidade/ Acidente/ Doença 0,00 0,00

         Perdas com Alineação de Investimentos/ Ajuste para Perdas/ Red. a Valor Recuperável de Investimentos e 

Aplicações Temporários 0,00 0,00

         Desembolso de Valores em Trânsito Realizáveis a Curto Prazo 2.327.029,37 1.931.187,03

         Demais Pagamentos  Extraorçamentários 0,00 0,00

SALDO PARA O EXERCÍCIO SEGUINTE (IX) 9.933.931,25 10.630.879,23

     Caixa e Equivalentes de Caixa 4.237.531,78 5.234.479,76

     Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 5.699.307,24 5.399.307,24

     Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo -2.907,77 -2.907,77

     Investimentos e Aplicações Temporárias a Longo Prazo 0,00 0,00

TOTAL (X) = (VI + VII + VIII + IX) 123.399.580,86 109.710.316,38

ORDINÁRIA 42.431.172,92 5.991.113,51 36.440.059,41 36.383.920,95 5.854.453,48 30.529.467,47

     Recursos Ordinários 42.431.172,92 5.991.113,51 36.440.059,41 36.383.920,95 5.854.453,48 30.529.467,47

           Recursos Ordinários (FR 001) 42.431.172,92 5.991.113,51 36.440.059,41 36.383.920,95 5.854.453,48 30.529.467,47

           Outros Recursos Não Vinculados (FR 090) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

VINCULADA 51.847.512,93 0,00 51.847.512,93 45.362.054,86 0,00 45.362.054,86

     Recursos Vinculados à Educação 22.125.549,34 0,00 22.125.549,34 22.904.079,30 0,00 22.904.079,30

           Transferências do FUNDEB - Controle Unificado (FR 110) 0,00 20.636.406,71 0,00 20.636.406,71

           Transferências do FUNDEB - 60% (FR 112) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

           Transferências do FUNDEB - 40% (FR 113) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

           Transferências do FUNDEB 60% - Complementação da União (FR 114)/ Transferências do FUNDEB - 

Complementação da União (FR 114) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

           Transferências do FUNDEB 40% - Complementação da União (FR 115) 0,00 0,00 0,00 0,00

           Transferências do FUNDEB - Exceto Complementação da União (FR 116) 15.135.726,95 0,00 15.135.726,95 0,00

           Transferências do FUNDEB - Complementação da União (FR 117) 5.021.983,42 0,00 5.021.983,42 0,00

           Transferência do Salário-Educação (FR 120) 269.258,00 0,00 269.258,00 377.518,61 0,00 377.518,61

           Transferências  de  Recursos  do FNDE  Referentes  ao Programa  Dinheiro  Direto na Escola - PDDE (FR 

121) 1.200,00 0,00 1.200,00 0,00 0,00 0,00

           Transferências  de  Recursos  do  FNDE  Referentes  ao  Programa  Nacional  de Alimentação Escolar - 

PNAE (FR 122) 766.950,80 0,00 766.950,80 766.027,20 0,00 766.027,20

Saldo 

(f) = (d - e)

EXERCÍCIO ANTERIOR

Deduções da Receita 

Orçamentária 

Receita Orçamentária 

(d)

Saldo 

(c) = (a - b)

EXERCÍCIO ATUAL

Deduções da Receita 

Orçamentária 

ESPECIFICAÇÃO Receita Orçamentária 

(a)
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           Transferências  de  Recursos  do  FNDE  Referentes  ao  Programa  Nacional  de Apoio ao Transporte 

Escolar - PNATE (FR 123) 469.099,23 0,00 469.099,23 316.755,20 0,00 316.755,20

           Outras Transferências de Recursos do FNDE (FR 124) 1.189,02 0,00 1.189,02 462,54 0,00 462,54

           Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Educação (FR 125) 460.141,92 0,00 460.141,92 806.909,04 0,00 806.909,04

           Operações de Crédito Vinculadas à Educação (FR 130) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

           Royalties do Petróleo Vinculados à Educação (FR 140) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

           Outros Recursos Vinculados à Educação (FR 190) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     Recursos Vinculados à Saúde 22.118.173,71 0,00 22.118.173,71 15.047.072,06 0,00 15.047.072,06

           Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes dos Governos Municipais (FR 212) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

           Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual (FR 213) 0,00 0,00 0,00 855.447,27 0,00 855.447,27

           Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio 

das Ações e Serviços Públicos de Saúde (FR 214) 19.194.593,77 0,00 19.194.593,77 12.340.731,10 0,00 12.340.731,10

           Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de 

Investimento na Rede de Serviços Públicos de Saúde (FR 215) 424.284,27 0,00 424.284,27 109.729,43 0,00 109.729,43

           Transferências de Convênios ou de Contratos de Repasse vinculados à Saúde (FR 220) 2.499.295,67 0,00 2.499.295,67 1.741.164,26 0,00 1.741.164,26

           Receitas pela Prestação de Serviços Públicos de Saúde (FR 221) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

           Operações de Crédito Vinculadas à Saúde (FR 230) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

           Royalties do Petróleo Vinculados à Saúde (FR 240) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

           Outros Recursos Vinculados à Saúde (FR 290) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     Recursos Vinculados à Previdência Social – RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

           Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Previdenciário (FR 410) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

           Recursos Vinculados ao RPPS - Plano Financeiro (FR 420) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

           Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração (FR 430) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

     Recursos Vinculados à Assistência Social 1.261.813,21 0,00 1.261.813,21 1.129.016,58 0,00 1.129.016,58

           Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (FR 311) 1.240.791,50 0,00 1.240.791,50 1.129.016,58 0,00 1.129.016,58

           Transferências de Convênios - Assistência Social (FR 312) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

           Outros Recursos Vinculados à Assistência Social (FR 390) 21.021,71 0,00 21.021,71 0,00 0,00 0,00

     Outras Destinações de Recursos 6.341.976,67 0,00 6.341.976,67 6.281.886,92 0,00 6.281.886,92

          Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União (FR 510) 1.000.553,03 0,00 1.000.553,03 0,00 0,00 0,00

          Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse dos Estados (FR 520) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

          Transferência da União Referente a Royalties (FR 530) 308.509,80 0,00 308.509,80 305.433,06 0,00 305.433,06

          Transferência Especial da União (FR 550) 0,00 0,00 0,00 0,00

          Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE (FR 610) 40.208,89 0,00 40.208,89 50.190,89 0,00 50.190,89

          Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP (FR 620) 2.941.181,34 0,00 2.941.181,34 3.106.540,59 0,00 3.106.540,59

          Recursos Vinculados ao Trânsito (FR 630) 1.167,28 0,00 1.167,28 1.704,11 0,00 1.704,11

          Recursos próprios dos consórcios (FR 910) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

          Recursos de Operações de Crédito (exceto destinados à Educação e à Saúde) (FR 920) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

          Recursos de Alienação de Bens/Ativos (FR 930) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

          Outras vinculações de transferências (FR 940) 1.748.706,63 0,00 1.748.706,63 1.334.481,91 0,00 1.334.481,91

          Outras vinculações de taxas e contribuições (FR 950) 301.649,70 0,00 301.649,70 1.483.536,36 0,00 1.483.536,36

          Recursos de depósitos judiciais - Lides das quais o ente faz parte (FR 961) 0,00 0,00 0,00 0,00

          Recursos de depósitos judiciais - Lides das quais o ente não faz parte (FR 962) 0,00 0,00 0,00 0,00

          Outras Recursos Vinculados (FR 990) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 94.278.685,85 5.991.113,51 88.287.572,34 81.745.975,81 5.854.453,48 75.891.522,33
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ESTADO DO PIAUÍ
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONATO
EDIFÍCIO VEREADOR CARLINO SANTANA RIBEIRO

J*

DECRETO LEGISLATIVO N° 39, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023

“Dispõe sobre a aprovação das Contas de Governo do
Município de São Raimundo Nonato/PI, referente ao
exercício financeiro de 2020, de responsabilidade da
senhora Carmelita de Castro Silva, Prefeita Municipal, e
dá outras providências”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONATO, Estado
do Piauí,

Faço saber que o Plenário da Câmara Municipal de São Raimundo Nonato aprovou e,
eu, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1o - Ficam aprovadas as Contas de Governo do Município de São Raimundo
Nonato - PI, referente ao exercício financeiro de 2020, de responsabilidade da senhora
Carmelita de Castro Silva, Prefeita Municipal.

Art. 2o - Com fundamento no art. 31, inciso VII, alínea "a" da Lei Orgânica do
Município de São Raimundo Nonato, bem como os arts. 198 a 200 do Regimento Interno
desta Casa, a Câmara Municipal de São Raimundo Nonato, Estado do Piauí, em Sessão
Ordinária, realizada no dia 30 de novembro de 2023, às 17 horas, em seu Edifício sede,
colocou-se em apreciação as Contas de Governo do Município de São Raimundo Nonato/PI,
referente ao exercício financeiro 2020, de responsabilidade da senhora Carmelita de Castro
Silva, Prefeita Municipal.

Art. 3o - Procedida o julgamento das contas, na forma regimental, o Plenário da
Câmara Municipal, devidamente esclarecido sobre as contas apresentadas e considerando
o Parecer Prévio n° 105/2023 - SSC - Processo TC/008781/2021, relativo à Prestação de
Contas de Governo do Município de São Raimundo Nonato/PI, exercício financeiro de 2020,
de responsabilidade da senhora Carmelita de Castro Silva, Prefeita Municipal, bem como
Parecer Definitivo 13/2023 da Comissão de Fiscalização e Controle, Finanças e Tributação
desta Casa de Leis, o Plenário, por 11 votos favoráveis e 1 voto contrário dos membros
deste Parlamento, decidiu aprovar as contas em julgamento, confirmando assim a decisão
do Tribunal de Contas do Estado do Piauí que emitiu Parecer Prévio recomendando a
aprovação com ressalvas.

Art. 4o - De conformidade com o resultado do julgamento, ficam assim aprovadas as
Contas de Governo do Município de São Raimundo Nonato/PI, referente ao exercício
financeiro de 2020, de responsabilidade da senhora Carmelita de Castro Silva, Prefeita
Municipal, por 11 votos favoráveis e 1 voto contrário dos membros deste Parlamento
Municipal.

Art. 5o - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de São Raimundo Nonato/PI, em 07 de dezembro de 2023.

/
Vereador ADHÿSONTSANTOS RIBEIRO

Presidente da Câmara Municipal

Rua Frade Macedo, 1036-Aldeia - São Raimundo Nonato/PI -CEP: 64.770-000
Telefone: (89) 3582-2101 /E-mail: camarasaoraimundo@amail.com

CNPJ: 01.612.807/0001/48
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